
1

Kirchenpflege Protokollauszug

Protokoll vom: 21. August 2024
Traktanden Nr.: 14

KP2024-441 
Antrag und Weisung an das KGP - Pfarrwahl Lisa de Andrade, KK9 
2.9.2 Pfarrstellen 

IDG-Status: Öffentlich

I. Ausgangslage

Dem Kirchenkreis neun stehen für die Pfarramtsperiode 2024-2028 total 505 Stellenprozente zur 
Verfügung. 

Davon sind 460% mit ordentlichen gewählten Pfarrer:innen besetzt: 

- Francesco Cattani (100%)
- Monika Hirt Behler (100%)
- Muriel Koch (100%)
- Martin Scheidegger (60%)
- Felix Schmid (100%)

Insgesamt ist folglich eine Stelle im Umfang von 45% neu zu besetzen. Um die Chancen einer Stel-
lenbesetzung zu erhöhen, wurden dem Kirchenkreis neun zusätzlich 5 Stellenprozent zugewiesen. 
In seiner Sitzung vom 21. Dezember 2023 setzte das Kirchgemeindeparlament daher eine Pfarr-
wahlkommission für die Rekrutierung im Umfang von 40-50% ein. Diese legte den Schwerpunkt der 
Stelle auf «Familien und Kinder» fest. 

Für die neu zu besetzende Stelle schlägt die Pfarrwahlkommission gemäss ihrem Beschluss vom 2. 
Juli 2024 Pfarrerin Lisa de Andrade mit einem Pensum von 50% vor. 

Pfarrerin Lisa de Andrade tritt ihre Stelle am 1. September 2024 an.

Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Zürich
Kirchenpflege
Stauffacherstrasse 8, 8004 Zürich



2

II. Beschluss

Die Kirchenpflege, 

gestützt auf Art. 17, Ziff. 3 der Kirchgemeindeordnung, 

beschliesst: 

I. Pfarrerin Lisa de Andrade wird per 1. September 2024 mit einem 50%-Pensum ins Pfarramt 
der Kirchgemeinde Zürich mit Wirkungsort im Kirchenkreis neun zur Wahl vorgeschlagen. Die 
Wahl erfolgt nach Zustimmung des Parlaments als Urnenwahl voraussichtlich im Mai 2025.

II. Bis zu ihrer Urnenwahl voraussichtlich im Mai 2025 beantragt die Kirchenpflege dem Kirchen-
rat, Lisa de Andrade als ihre eigene Stellvertreterin zu gleichen Konditionen wie gewählte 
Pfarrer:innen abzuordnen.

III. Mitteilung an: 

- Kirchgemeindeparlament, Parlamentsdienste (unter Beilage von Stellenausschreibung, 
Kurzbericht zum Prozess und Portrait)

- Kirchenkreiskommission neun, Präsidium
- Pfarrwahlkommission Kirchenkreis neun, Präsidium
- Kreispfarrkonvent neun, Vorsitz
- Pfarrkonvent der Kirchgemeinde Zürich, Vorsitz
- Dekanat der Stadt Zürich
- GS Gemeindeleben, Büro Pfarramtliches
- Akten Geschäftsstelle



3

Antrag und Weisung an das Kirchgemeindeparlament

Antrag

Die Kirchenpflege beantragt dem Kirchgemeindeparlament, folgenden Beschluss zu fassen: 
(Referent:in: Barbara Becker, Ressort Pfarramtliches und OeMe)  

I. Der Wahl von Lisa de Andrade (50%) ins Pfarramt der Kirchgemeinde Zürich (Kirchenkreis 
neun) wird zuhanden der Urnenabstimmung, die voraussichtlich im Mai 2025 stattfindet, zu-
gestimmt. 

Weisung

Das Wichtigste in Kürze

Die Zustimmung zum Wahlvorschlag von Lisa de Andrade für die Pfarrstelle erfolgt auf Antrag der 
Pfarrwahlkommission neun vom 2. Juli 2024 an die Kirchenpflege, zuhanden des Kirchgemeinde-
parlaments. 

Die Pfarrwahlkommission neun legte das Anforderungsprofil für die neue Pfarrperson schwerpunkt-
mässig auf die Familien- und Kinderarbeit, wobei weniger pfarramtliche Tätigkeiten und keine Lei-
tungsfunktionen vorgesehen sind. Infolgedessen sollten auch mögliche frische Studienabgänger:in-
nen für die ausgeschriebene Stelle berücksichtigt werden. Für die Stelle gingen insgesamt drei Be-
werbungen ein, wobei eine zurückgezogen und die Entscheidung vor dem Eingang der dritten ge-
troffen wurde. Am 2. Juli 2024 entschied sich die Pfarrwahlkommission Neun nach insgesamt sie-
ben Sitzungen, einem Bewerbungsgespräch am 22. Mai 2024 sowie einem Austausch- und Ken-
nenlerngespräch am 20. Juni 2024 mit dem Pfarrkonvent für Pfarrerin Lisa de Andrade. Lisa de An-
drade überzeugte durch ihre reflektierten und differenzierten Gedanken, ihre Herzlichkeit, Authenti-
zität und exzellente Referenzen. 

Die Urnenwahl von Lisa de Andrade erfolgt voraussichtlich im Mai 2025.  

Obligatorisches Referendum

Gemäss Kirchenordnung sowie Art. 17 Ziff. 3 der Kirchgemeindeordnung vom 20. Juni 2018 erfolgt 
die Neuwahl von Pfarrerinnen und Pfarrern durch die Stimmberechtigten an der Urne. Eine stille 
Wahl ist ausgeschlossen.



4

Für die Richtigkeit des Protokollauszugs: 

Michela Bässler Kirchgemeindeschreiberin 
Versand: Zürich, 28.08.2024


